
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria nº. 813 de 09 de novembro de 2016
Objetivo: Dar andamento aos assuntos administrativos na Sede 
do IDEFLOR-Bio, Metropolitana; Reunir com Direção da DGMUC 
referente ao Planejamento Orçamentário Anual-2017.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/454581, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Algodoal - Maracanã - Pa
Destino: Belém – Pa
Período: 10 a 11/11/2016 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5924506 - Luiz Antônio Coltro Júnior – Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Marília Nazaré Baêtas Tavernard
                                 Presidente, em exercício

Protocolo: 118830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1480/2016-GAB/SAGA.Belém, 08 de 
novembro de 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 
de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS 
e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras 
providências;CONSIDERANDO:     os termos do Memorando 
nº 189/2016-GRAESP/GAB.DIR de 16 de setembro de 2016, 
constante do Processo nº 2016/380622.
RESOLVE:Designar o servidor 3°SGT PM EDMILSON MARTINS 
DA COSTA, MF. 5575591/1, para exercer a função de Tripulante 
de Aeronave, com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a 
contar de 16 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 118695

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2016-SEGUP          
Considerando a tramitação do Processo nº 2016/186736, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, eu, 
como autoridade competente, JOSÉ EDMILSON LOBATO 
JÚNIOR, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 15/2016-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a Aquisição de Veículo tipo Motocicleta Equipada 
para Patrulhamento Policial, com recursos oriundos de 
Proposta de Demanda Parlamentar do ano de 2015, a fi m de 
atender as cidades da Região do Marajó e incorporadas ao 9º 
Batalhão de Polícia Militar – Breves, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do edital, pelo critério de menor preço por item, a 
empresa abaixo descriminada:

Nome da Empresa: Pará Amazônia Solução Ltda-EPP
CNP Nº 83.356.071/0001-59

Item  Descrição Qtd. Valor 
unitário Valor Total

01 Veículo tipo Motocicleta equipada 
para Patrulhamento Policial. 10 R$ 26.997,30 R$ 269.973,00

 
Belém – PA, 08 de novembro de 2016.
        JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR                                                                                                                  
     Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 118449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1590/2016 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado da comitiva da SEGUP 
ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria  nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil

DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: APARECIDO TEODORO CORREA (piloto)
MF: 57190388/4, ½ (meia) diária, período: 14.10.16
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1591/2016 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o translado da comitiva da SEGUP 
ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria  nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM)
MF: 57190388/4, 01 (uma) diária de Alimentação, período: 
14.10.16
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 118841

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria n°1545/2016-SAGA de 25.10.2016, 
da Servidora GILVANA REIS DA CRUZ  MF: 5107587, Publicada 
no DOE n°33.240 de 27.10.2016.
Tornar sem efeito Portaria n°1546/2016-SAGA de 25.10.2016, 
do Servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO MF: 56120/1, 
Publicada no DOE n°33.240 de 27.10.2016.

Protocolo: 118891

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 025/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO JIPE 4X4 PARA 
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”
Data e hora de abertura: 24/11/16, às 10h00 (horário de 
Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
ww.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 09 de novembro de 2016.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 118571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7989-DC-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II CURSO DE OP.
ESPECIAIS – COESP/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELO HORIZONTE - MG
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 09 A 10/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CAP PM FELIPE CORREA AIRES
CPF: 831.717.622-34;
TEN PM RICHARD BATISTA DA COSTA
CPF: 745.290.132-00;
CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
CB PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CPF: 689.887.372-53;
CB PM AJACKSON BARBOSA TAVARES
CPF: 679.185.222-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 7990-DC-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II CURSO DE OP.
ESPECIAIS – COESP/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO PAULO - SP
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 22 A 23/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA  
SERVIDOR (ES): MAJ PM KLEVERTON FIRMINO
GOMES CPF: 578.078.502-30;
SGT PM RAIMUNDO LUILSON MENEZES DE SOUZA
CPF: 403.376.182-91;
SD PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF: 855.906.902-00;
SD PM JOAO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE
SOUSA CPF: 734.973.712-20;
SD PM ANTAR NAZARENO DUARTE DA ROSA
CPF: 915.893.802-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8459-DC-DF-16
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 03/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS
CAMPOS CPF: 311.192.392-49;
CEL PM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR
CPF: 176.567.102-72;
TEN CEL PM JORGE CARLOS GONÇALVES
VASCONCELOS CPF: 429.863.032-34.
ORDENADOR: LÁZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR

Protocolo: 118894

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 04/2016 
DATA: 07/11/2016
VALOR: R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e cinquenta 
reais)
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais 
Especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.128.1425.8278
NATUREZA DA DESPESA: 339036, 339047e 339030.
FONTE DO RECURSO: 0101- TESOURO
CONTRATADOS:Treze pessoas físicas para prestarem serviços nos 
períodos e horários previamente estipulados nos contratos com 
seus respectivos CPF, a seguir: 847.762.852-15,109.084.982-
68, 694.627.982-49,726.078.742-20,254.175.842-
15 ,479 .914 .292-53 ,783 .165 .962-53 ,467 .538 .852-
34, 402.368.622-00, 843.407.702-72,452.240.722-
04,697.139.442-91 e 379.801.492-20.
 TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 04/2016
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 04/2016, fundamentado nos artigos 13, VI e 25 do referido 
diploma legal. Belém–PA, 07 de Novembro de 2016. Ordenador: 
Augusto Sérgio Lima de Almeida-CEL QOBM Comandante Geral 
do CBMPA em exercício

Protocolo: 118737

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 889 de 09 de Novembro de 2016
Nome: Jaime Rosa de Oliveira
Matrícula: 5617863-1
Função: Tcel QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4538          
Elemento De Desp.: 339039 – R$ 3.500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.500,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo: 118857

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1413/2016- DGPC/OD/DRF DE 8 de 
novembro de 2016.
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 1262/16 
-DGPC/OD/DRF, Alan Patrick


